
Prop. n. 2723/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 532 DEL 24/05/2022 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: SERVIZIO PER ATTIVITÀ DI VISITA PRESSO IL COMPLESSO 
FORESTALE BARIGADU SARCIDANO - PRESIDIO FORESTALE 
NUGHEDU S.V. E PRESSO L'UOS DI ARBOREA NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO "PATTO DI COMUNITA'". IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA SOC. COOP. SOCIALE "NEL SINIS" GESTORE 
DEL CENTRO DI EDUCAZIONE AMBIENTALE E ALLA 
SOSTENIBILITÀ (C.E.A.S) DEL COMUNE DI ORISTANO. 

IL DIRIGENTE

Visti:
 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
 l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii
 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 lo statuto comunale;

Visti:
 il Dup triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

11 del 22/02/2022;
 il  Bilancio  di  previsione  pluriennale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 11 del 22/02/2022;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione".

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico.”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021.

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione  e il  Programma per  la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021.

Visto il  Regolamento sui  Controlli  interni  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 25 maggio 2018.

Visto  il  D.Lgs.  n.50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare:

- l’art. 30, sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni,  
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

- l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;

- l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
-l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
- l’art. 80 sui motivi di esclusione;
- l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la deliberazione della G.C. n.124 del 12.06.2018, che ha istituito il CEAS – 
Centro  di  Educazione  Ambientale  e  alla  Sostenibilità  del  Comune  di  Oristano  e 
contestualmente ha individuato, quali sedi del CEAS del Comune di Oristano, le proprie 
strutture riferite alla Fondazione IMC e al Centro di Aggregazione “Spazio Giovani”;

Richiamato il Patto di Comunità, stipulato l’08.07.2021 tra l’Agenzia Forestas_Servizio 
Terr.le  di  Oristano  (Capofila),  la  Provincia  di  Oristano,  il  Comune  di  Oristano,  Ist. 
Comprensivo  n.4,  Tecnico  Mossa,  Ist.  Don  Deodato  Meloni,  il  CEAS  Aristanis  e  la 
Comunità Il Seme;

Considerato che:
• il Patto educativo di comunità compare, in forma ufficiale tra le strumentazioni 

riconosciute dal ministero dell’Istruzione (Miur) per promuovere e rafforzare la 
collaborazione tra scuola e “comunità educante” all’interno del cosiddetto Piano 
Scuola 2020-21;

• l’idea  progettuale  nasce  con  l’intento  di  creare  situazioni  di  benessere  e  di 
socialità, nonché di educazione attiva volta alla valorizzazione delle biodiversità 
locali, in un contesto critico come quello vissuto con l’emergenza pandemica, 
che ha comportato un impoverimento delle attività educative dei ragazzi e/o 
bambini spesso isolati nelle Dad, e privati di quei momenti ludico educativi che 
completavano le attività scolastiche con le diverse giornate dedicate alle attività 
formative fuori sede;

Rilevato che  lo  scopo  del  progetto  è  quello  di  riqualificare  e  valorizzare  le  aree 
degradate, presenti all’interno o nell’hinterland dei centri urbani, con il preciso intento 
di  migliorare  la  consapevolezza  del  ruolo  delle  istituzioni  pubbliche  nei  confronti 
dell’educazione della società e del ruolo chiave che le stesse assumono nel processo 
di cambiamento educativo in atto, mirato al miglioramento dell’ambiente nella quale 
si vive e alla tutela del paesaggio circostante;

Preso atto che,  le  parti  con  il  Patto  di  Comunità  si  propongono  di  favorire  ogni 
possibile collaborazione sinergica tra le rispettive attribuzioni, strategie e programmi 
operativi a sostegno delle attività di formazione e promozione, individuando i seguenti 
obiettivi:

• definire strategie  e obiettivi comuni di valorizzazione di proposte nel rispetto 
della normativa nazionale;

• costruire progetti, strumenti e modalità di raccordo e interlocuzione necessari 
per il coordinamento delle azioni e iniziative rivolte agli studenti;

• promuovere sistemi di rete;
• creare un tavolo interistituzionale per la progettazione legata ai Fondi Europei 

Diretti;
• progettare e attuare attività di formazione continua.

Visto il programma delle attività previste per le n.4 giornate 17/18 e 24/25 di Marzo 
2022 presso i presidi del Complesso Forestale Barigadu Sarcidano_Presidio Forestale 
Nughedu S.V. e presso UOS di Arborea, con gli alunni delle classi quarte dell’Istituto 
Don Deodato Meloni e dell’Istituto Mossa di Oristano e ritenuto opportuno partecipare 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

quale  Comune  di  Oristano,  in  qualità  di  titolare  del  CEAS  Aristanis  (Centro  di 
Educazione Ambientale e alla Sostenibilità) mediante la Società Cooperativa Sociale 
“Nel Sinis”, gestore dello stesso CEAS;
Visto il preventivo di spesa presentato dalla Società Cooperativa Sociale “Nel Sinis”, 
con sede in via Gennargentu n.5 Oristano - P.IVA 01158390953,  per  l’organizzazione 
delle n.4 giornate con gli alunni degli istituti succitati, comprese di servizio di trasposto 
presso  i  presidi  del  Complesso  Forestale  Barigadu  Sarcidano_Presidio  Forestale 
Nughedu S.V. e presso UOS di Arborea,  per un importo complessivo pari a € 1.290,91 
IVA 22% esclusa;

Richiamato l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 26 del 
D.Lgs. 56/2017 (correttivo), il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, come modificato dall’art. 27 del D.Lgs. 56/2017;

 Dato atto che:

– nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 le 
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  diretto  tramite  determina  a 
contrarre di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;

– ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 la stipula del contratto 
per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante 
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito 
scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

– l’art. 8, punto 2 del “Regolamento interno delle forniture di beni e servizi  da 
eseguire in economia”, approvato con delibera del C.C. n. 64 dell’11.12.2012, 
prevede che si può procedere in affidamento diretto da parte del Dirigente del 
Settore competente;

 Tenuto conto che:

-    le  Amministrazioni  pubbliche  obbligate,  in  via  generale,  ad  approvvigionarsi 
attraverso  le  convenzioni  di  cui  all'articolo  26  della  legge  23.12.1999,  n.  488, 
stipulate da Consip Spa, ovvero dalle centrali  di  committenza regionali,  possono 
procedere ad acquisti autonomi qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione 
non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione;
-    per tutti gli enti locali, l’articolo 1, comma 501, della legge 208/2015, che ha 
modificato  l’articolo  3,  comma  23-ter,  del  D.L..  90/2014,  convertito  in  Legge 
114/2014, si  applica la possibilità di effettuare acquisti  in via autonoma sotto la 
soglia dei 40.000 euro.

Valutato  l'importo congruente, si ritiene opportuno affidare il servizio in parola alla 
Cooperativa Nel Sinis, così come previsto dal preventivo, di cui:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

a. valore  dell’appalto  entro  l’importo  massimo  di  40.000  euro  previsto  dalla 
vigente normativa;

b. possesso, da parte delle suindicata Ditta, individuata affidataria, dei requisiti di: 
ordine generale  (art.80,  del  D.lgs.50/2016)-  di  idoneità  professionale  (art.83, 
c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016) – di capacità economica e finanziaria (art.83, c.1,  
lett.b, del D.lgs.50/2016)- di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett.c,  
del D.lgs.50/2016);

c. della  rispondenza piena  di  quanto  offerto  all’interesse pubblico  che  l’istituto 
quale stazione appaltante deve soddisfare;

d. valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico 
economiche di acquisizione;

e. ottimizzazione  dei  tempi  di  acquisizione  e  dell’impegno  delle  risorse  umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di gara, 
all’ente;

 Dato Atto che per mezzo dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture è stato acquisito il seguente CIG Z27368A68D  per la fornitura di cui 
trattasi;

 Vista la  determinazione  n.  10  del  22.12.2010  dell’Autorità  per  la  Vigilanza  sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e Forniture, relativa ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);

Ritenuto opportuno  provvedere  all'impegno  della  spesa  occorrente  per  dar  luogo 
all'affidamento, dietro un corrispettivo totale di € 1.574,91 IVA inclusa,  che si ritenuto 
congruo;

 Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza  amministrativa e 
consideratosi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a 
riguardo;
Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

1. di  affidare  alla  Società  Cooperativa  Sociale  “Nel  Sinis”,  gestore  del  CEAS  del 
Comune di  Oristano,   il  servizio  per  la  organizzazione delle  n.4 giornate  con gli 
alunni dell’Istituto Don Deodato Meloni e dell’Istituto Mossa di Oristano, compreso il 
servizio  di  trasposto  presso  il  Complesso  Forestale  Barigadu  Sarcidano_Presidio 
Forestale Nughedu S.V. e presso UOS di Arborea , verso il corrispettivo complessivo 
di € 1.574,91 Iva inclusa al 22% , così come risulta dal preventivo depositato agli 
atti;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

2. di impegnare allo scopo la spesa pari a € 1.574,91  Iva al 22% inclusa a favore della 
Società Cooperativa Sociale “Nel Sinis”, con sede in via Gennargentu n.5 Oristano, 
P.IVA 01158390953 e C.F.  90045290955 per  far fronte alla  spesa del  servizio  in 
parola.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Prog Tit. Macroa
gg.

Eserciz
io

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

9 6 1 103 2022 4170 1574,91 1040102

 di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 € 1.574,91 2022 € 1.574,91

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cig   attribuito  alla  presente  procedura  di  affidamento  è 
Z27368A68D;

 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

VACCA VERONICA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

